## INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MINICÍPIO DE MARANGUAPE-IPMM CNPJ № 41.574.427/0001-80

RUA CEL. MANUEL PAULA, N° 347 – CENTRO - MARANGUAPE/CE. FONE/FAX: (85)-3341-4215

1º ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO
1ª ATA DA REIMIAO EYTRAORDIMADIA DO COMITÊ DE IMPERITACADA
TATA DA NEUNIAU EXTRAURDINARIA DU CUIVILLE DE INVESTIMENTOS DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARANGUAPE - IPMM
143111010 DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE MARANGIJAPE . IPMM

N° DA ATA	DATA DA REUNIÃO	RESPONSÁVEL PELA REDAÇÃO DA ATA
01	10/12/2013	FRANCISCA EVELINE FREITAS ABREU

AOS 10 (DEZ) DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E TREZE (2013), ÀS DEZ HORAS (10H00MIN), NA SEDE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARANGUAPE (IPMM); LOCALIZADA À RUA CEL. MANUEL PAULA, 347- CENTRO - MARANGUAPE-CE, OCORREU A 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE MARANGUAPE -IPMM. INICIOU-SE COM A PALAVRA DO SENHOR PRESIDENTE GOTARDO BASTOS RODRIGUES, QUE SAUDOU OS PRESENTES, DANDO BOAS VINDAS A TODOS OS PRESENTES, OS QUAIS FORAM CONVOCADOS A PARTICIPAR DA REUNIÃO: A SENHORA FRANCISCA EVELINE FREITAS ABREU (REPRESENTANTE DO EXECUTIVO Municipal), Secretária do Comitê de Investimentos, o Senhor João Perboayre Rocha Barreto (REPRESENTANTE DO EXECUTIVO MUNICIPAL), O SENHOR JOSÉ CARLOS MARQUES TEIXEIRA (GESTOR DE INVESTIMENTOS DO IPMM) E O SENHOR GERMANO CARVALHO PEREIRA (REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - CMPS). LOGO A SEGUIR O PRESIDENTE DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS SENHOR GOTARDO BASTOS RODRIGUES PASSOU A PALAVRA AO SENHOR JOSÉ CARLOS MARQUES TEIXEIRA, ONDE O MESMO RELATOU O DESEMPENHO DE CADA FUNDO DURANTE O ANO DE 2013, RESSALTANDO A CARACTERÍSTICA DE CADA UM, DESTACANDO NOVAMENTE A BOA ATUAÇÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS, ONDE A MARCAÇÃO A MERCADO DIÁRIA E A DIVERSIFICAÇÃO DOS INVESTIMENTOS SÃO OS PONTOS MAIS POSITIVOS. O SENHOR JOSÉ CARLOS MARQUES TEIXEIRA APRESENTOU A TODOS AS PERSPECTIVAS PARA O ANO DE 2014 E SUGERIU A MANUTENÇÃO DA POSIÇÃO DOS INVESTIMENTOS EM DEZEMBRO DE 2013 COMO BASE PARA A POLÍTICA DE INVESTIMENTOS PARA O ANO DE 2014. O SENHOR GOTARDO BASTOS RODRIGUES PEDIU A PALAVRA E SUGERIU UMA REALOCAÇÃO DE 50% (CINQUENTA POR CENTO) DOS RECURSOS CONTIDOS NO FUNDO IRFM 1 (CONSERVADOR) NO BANCO DO BRASIL E CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, PARA REALOCAÇÃO NOS FUNDOS IDKA 2 E IRF-M DE MÉDIO RISCO, ONDE OS MESMOS APRESENTAM UMA ÓTIMA RECUPERAÇÃO. A SUGESTÃO FOI ACEITA POR TODOS E A REALOCAÇÃO FOI APROVADA. APÓS ESTA DECISÃO ESSE MODELO SERVIRIA COMO BASE PARA A POLÍTICA DE INVESTIMENTOS EM 2014. APÓS A APROVAÇÃO O SENHOR JOSÉ CARLOS MARQUES TEIXEIRA ADIANTOU QUE FARIA AS MODIFICAÇÕES NECESSÁRIAS E ELABORARIA A POLÍTICA DE INVESTIMENTOS PARA 2014, OBEDECENDO AO ESTABELECIDO NA REUNIÃO E EM SEGUIDA TOMARIA AS PROVIDÊNCIAS PARA O ENVIO DA MESMA AO MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL-MPAS. PASSANDO A PALAVRA FINAL AO SENHOR GOTARDO BASTOS RODRIGUES, ONDE O MESMO AGRADECEU A TODOS E FINALIZOU E REUNIÃO DESEJANDO UM FELIZ NATAL E UM PRÓSPERO ANO NOVO. E PARA ENCERRAR EU, FRANCISCA EVELINE FREITAS ABREU, SECRETÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARANGUAPE-IPMM, LAVREI A PRESENTE ATA, A QUAL ENCONTRA-SE ASSINADA POR MIM, O SENHOR PRESIDENTE E POR TODOS OS MEMBROS PRESENTES.

LISTA DE PRESENÇA		
NOME	REPRESENTAÇÃO	
1. GOTARDO BASTOS RODRIGUES	PRESIDENTE DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARANGUAPE-IPMM.  SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA  DO MUNICÍPIO DE MARANGUAPE-IPMM.	
2. JOSÉ CARLOS MARQUES TEIXEIRA	GESTOR DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARANGUAPE-IPMM.  COORDENADOR ADMINISTRATIVO E DE INFORMÁTICA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARANGUAPE-IPMM.	
3. FRANCISCA EVELINE FREITAS ABREU	REPRESENTANTE DO EXECUTIVO MUNICIPAL SECRETÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARANGUAPE-IPMM. SECRETÁRIA EXECUTIVA DO GABINETE DO PREFEITO-GAP.	
4. JOÃO PERBOAYRE ROCHA BARRETO	REPRESENTANTE DO EXECUTIVO MUNICIPAL  GERENTE DO NÚCLEO DE RECURSOS HUMANOS DA  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-SAFIN.	
5. GERMANO CARVALHO PEREIRA	REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL-CMPS.  CONTROLADOR GERAL DA  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-SAFIN.	

JA.